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Abstract

This bachelor thesis contains information about digitization process and how to evaluate quality

of outcome. I have written about digitized Image Quality Factors and methods commonly used to

measure them. The work reports a brief information on test source supporting it with illustrations.

I have described programs that might be used in evaluation process and how to use them.

“Experiment” part is dedicated to using described methods on practice. As a last step I have

compared quality of two scan stations and discussed whenever those are suitable for purposes of

digital preservation of film archive.

Index Terms

digitization of film, film archive, film, 35 mm film, preservation, bar pattern test, MTF, rise

distance, Matlab, OZX2-A, 2K, 4K, 8K, resolution, scanner, sharpness, NorthLight, ScannStation,

35mm, DPX format

Anotace

Tato bakalářská práce obsahuje informace o procesu digitalizace filmu a hodnocení výsledné

kvality. Práce se zabývá především metodami hodnocení rozlišení digitálního obrazu a způsobem

jejich měření. Práce obsahuje informace o použitých obrazových testech, včetně jejich grafického

zobrazení. Dále jsem popsal programy, které jsem použil pro jejich vyhodnocení. V závěru jsou

vyhodnoceny získané výsledky, porovnána rozlišovací schopnost obou použitých skenerů a

diskutována jejich vhodnost pro účely digitalizace filmových archivů z hlediska prostorového

rozlišení.

Klíčová slova

digitalizace filmů, filmový archiv, 35 mm film, konzervace, čárovy test, MTF, odezva na hranu,

Matlab, OZX2-A, 2K, 4K, 8K, rozlišení, skener, ostrost, NorthLight, ScannStation, DPX format
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1. Introduction

Main task set for this Bachelor thesis requires to:

“Analyze the resolution achieved in the digitization of archival films from the 40s to 80s of the

20th century. You have various samples of resolvometric and art black and white and color films

35 mm and their digitized versions at 8K, 4K and 2K. Output data is available in DPX format. On

selected samples, evaluate as many options as possible image test analysis as well as the MTF edge

response method for various resolutions and film types. For different films evaluate its resolution

and discuss optimal version.”

Digital format is far more superior to analog format in terms of storing data. It takes way less

physical space and is less of a subject to damage by time. Digital preservation of old film archives

is important by reason of maintaining heritage and cultural fund collected by previous generations.

However, digitization has its own disadvantages. Digitization will not produce exact copy of the

original material but create a new version of it. Process has its own characteristic features, which

one will call flaws and other name is as hallmark and even unique stylistics.

The purpose of this study is to discard all possible subjective judgments and evaluate output quality

of digitization process in term of straightforward preservation of source information.

In first part of this work I am explaining term “Digitization” and describing its process from

sampling to quantization. Also, I am introducing equipment that was used.

Second part explains possible method of objective evaluation output digital quality, as well as

Image Quality Factors affecting the outcome of the entire process.

Next, I am describing my actions that took place during evaluation process, right after information

about test subjects which I was granted during this research. I will compare equipment and tell if

it meets minimal requirement for digital preservation.
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2. Digitization

The digitization (not to be mistaken with digitalization or digital preservation) term is usually

understood as the process of converting information stored in analog format into a digital format

by generating a series of numbers that represent original image, object or signal. Commonly final

digital representation is in the binary form. In advance of process itself it is important to evaluate

overall condition of source materials. In particular instance of converting cinematographic films

of the twenties and the forties main issues and defects are:

• chemical corrosion

• physical damage such as scratches

• outwear

• color and transparency loss.

Quality of digital representation, on the other hand, depends on device efficiency and process of

conversion itself. [2]

2.1. Process of conversion

Analog to digital conversion process consists of two phases.

2.1.1. Sampling

Sampling or discretization over time means

taking samples from continuous signal at regular

time intervals. This time intervals are inversely

related to sampling frequency. 𝑓𝑆 =
1

𝑇𝑠

Output of sampling over time is discrete-time

signal (pic. 2.1.1.1).

An error-free reconstruction of the baseband signal from its samples is possible if the signal is

frequency-limiting and the sampling frequency is at least twice the bandwidth. This is so called

Nyquist–Shannon sampling theorem:

Pic.2.1.1.1

Samples from continuous signal
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𝑓𝑆 ≥ 2 ∗ 𝑓𝑚𝑎𝑥

Where:

𝑓𝑚𝑎𝑥 – maximum frequency of the original signal.

Insufficiently dense sampling moiré, aliasing or

stroboscopic effect.

Number of samples used during discretization

process is directly related to output resolution. The

less samples would be taken, the more information

would be lost.[7]

2.1.2. Quantization

Quantization or discretization in values means

assigning discrete levels to values of the signal

samples. This process limits real number of

samples to finite. Number N of quantization

levels is given by the number of bits n per

sample.

𝑁 = 2𝑛

Common bit value for nowadays digitizing

process is 12 or 16.

Quantification causes irreversible loss of

information and this distortion .is called

quantization noise.

The number of levels increases the digital space

needed to store the image, and it is important to

find a balance between file size and level of

details that still affects the quality. [7]

Pic.2.1.1.2

Example of aliasing

Pic.2.1.2.1

Quantization levels corresponding to samples
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2.2. Equipment

Two types of scanners exist that can be used to make a digital copy of a film. First type is so-called

bed flatbed scanner. It has tiny photosensor that gradually passes by recording bits of information

consequentially composing final output. Second type is station based scanner. Such a model takes

a picture of the whole frame at once. There are no advantages for one type over another in terms

of quality, but station based scanners are more suitable for digitizing long filmstrips, since they

automatically scrolls frame by frame while flatbed scanner requires constant human assistance. [1]

For the purposes of this study, following devices were used:

2.2.1. Northlight 2 Film Scanner

Declared resolution: Up to 160[lp/mm]

CCD sensor based scanner that is claimed to be “the benchmark for quality in the high-end

film restoration market”.

Station uses LED light source to transfer image from film to sensor.

Capable to work with different film formats – 16mm, Super16mm, 2/3/4/8 perf 35mm

Outputs images in resolution from 2K to 8K with Bit-Depth of 10 or16-bit.

Pic.2.2.1.1

Northlight 2 Film Scanner
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2.2.2. Lasergraphics ScannStation

Declared resolution: N/A

CCD sensor based scanner under the slogan of “high-quality pin registered digital film

mastering scanner”

Capable to work with different film formats – 8mm, Super 8mm, 9.5mm, 16mm, Super

16mm, 17.5mm, 28mm, 35mm, and 65/70mm (5-perf)

Outputs images in resolution from 1.2K to 5K Resolution with Bit-Depth of 10 or16-bit.

Bought stations export digitized files in various media formats including DPX.

Pic.2.2.2.1

Lasergraphics ScannStation
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2.3. DPX format

Digital Picture eXchange is unique modification made by The Society of Motion Picture and

Television Engineers (SMPTE) form the Kodak Cineon format that is used to store digital motion

picture data in a bitmap file format. More specifically to store a single frame of a motion picture

or video data stream. As far as main purpose of this format is resolution and device independence,

DPX supports any available Color Space and up to 64-bit depth. DPX files are used to store and

exchange digital moving picture sequences between a wide variety of electronic and computer

systems. The file format is most commonly used to represent the density of each color channel of

a scanned negative film in an uncompressed "logarithmic" image where the gamma of the original

camera negative is preserved as taken by a film scanner. DPX provides, in fact, a great deal of

flexibility in storing color information, color spaces and color planes for exchange between

production facilities. [ANSI/SMPTE ST 268M:2003 – STANDARD]

3. Evaluation process

3.1. Image Quality Factors

There are several significant Key Performance Indicators, that determining Image Quality of

scanned image listed down below.

• Preservation of original form of the image. This parameter decreases under the influences

of lens used in scanning equipment distortion. The most common defect is an aberration

that causes straight lines to curve near the edges of images.

• Color accuracy and noisiness of the image. Color accuracy is affected by the Bayer color

filter array and by the signal processing and white balance algorithm in the camera or RAW

converter. Accurate color does not have the same meaning as “pleasing” color. In either

way, which parameter is more critical in pictorial filmography such it is in medical and

technical spheres is a subject for another debate and will not be further discussed in this

research. Noise is inevitable and always present part of the image resulted by the basic

physical phenomenon — the photon nature of light and the thermal energy of heat — inside

image sensors and amplifiers. Noise scales severely with pixel size and thus decreases with

the scale of sensor.

• Blemishes are visible spots or marks in the image, caused by sensor defects or by dust in

front of the sensor and accruing in photographic equipment, such as DSLRs and Handy

Cams, but completely unacceptable in professional film scanners.

• Sharpness is the most important image quality factor that determines the amount of detail

an image can convey. Sharpness is directly related to contrast and defined by the boundaries

between zones of different tones or colors. Image blur can be caused by many various

reasons. Max image sensor resolution and its general imperfection. The curvature of the


[…]


25
0.391338588

30
0.18082826

HORIZONTAL

20
0.600518718

30
0.163085057

40
0.078768569

50
0.042877268

60
0.024578305

Tab.4.3.2.1 - 2K
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Using values from this table I have created representative graphs.

Graph. 4.3.2.1 – Vertical frequencies (ScannStation 10-60 Positive VUZORT test film)

Graph. 4.3.2.2 – Horizontal frequencies (ScannStation 10-60 Positive VUZORT test film)

The graphs show the drop of the MTF curve under 30% on the about 27[lp/mm] for 2K output

form Lasergraphics ScannStation.
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Once again processing 10-60 Negative VUZORT test film scan I have evaluated only middle row

of test charts. Center chart for primary data, left and right to register possible distortions.

lightness/spatial frequencies outputs are in “Apendix.6”

Calculated MTF values for center test chart are in spreadsheet below.

ScannStation 10-60 Negative VUZORT test film

Frequency [lp/mm] MTF[-]

VERTICAL

10

0.997808272

15

0.961900936

20

0.899315497

25

0.652127485

30

0.270447279

HORIZONTAL

20

0.983925475

30

0.444341767

40

0.113610111

50

0.109951624

60

0.053531196

Tab. 4.3.2.2 - 2K

Comparing results of evaluating scanned with ScannStation I have found out that Negative test

film scan have better quality than Positive, unlike it was with NorthLight.
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Using values from this table I have created representative graphs.

Graph. 4.3.2.3 – Vertical frequencies (ScannStation 10-60 Negative VUZORT test film)

Graph. 4.3.2.4 – Horizontal frequencies (ScannStation 10-60 Negative VUZORT test film)

The graphs show the drop of the MTF curve under 30% on the about 33[lp/mm] for 2K output

form Lasergraphics ScannStation.
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1

1

Quick MTF program using edge response method rated resolution at 27[lp/mm] for 2K in Positive

test film, and 34[lp/mm] for 2K in Negative test film.

Graph. 4.3.2.5 – Positive 2K (ScannStation)

Graph. 4.3.2.6 – Negative 2K (ScannStation)

normalized frequency [-]

normalized frequency [-]
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Next follows the spreadsheet with result of evaluation test subject “Sharpness of crosses”.

Position

Up Left Buttom Left Center Bottom Right Up Right

MTF[-] 0.7727 0. 7698 0.8263 0.7712 0.7735

Tab. 4.3.2.3 - Sharpness of crosses (ScannStation)

According to the values this scanner does not meet the requirement of high-end performance.

Full data from edge response method, as well as valuation of “Sharpness of crosses” is stored in

“Apendix.7”
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4.3.3. Сomparison of used scanners

Since output from Lasergraphics ScannStation only available in 2K, comparison might be

conducted in this particular resolution.

As first it should be noted, that MTF values obtained on bar pair frequencies over 40[lp/mm]

cannot be calculated within 15% error and therefore will not be taken into account. This means I

will compare 10, 15, 20, 25, 30, 40[lp/mm].

For clarity I have grated graphs containing MTF.
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Graph. 4.3.3.2 – Horizontal Positive 2K comparison
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Overall measurements on test image show better quality on NorthLight 2 scanning machine.

Values obtained from measurement with edge response method supports this result. MTF drops

under expectable 30% level on 33[lp/mm] using NorthLight, while ScannStation does not hold

over 27[lp/mm]. These results are far from requirements to be classified as “Good” and does not

correspond with values specified by the manufacturer.

Subjectively evaluating output images this machine also shows better result in color accuracy

relative to the source image.

Measurement aimed to control homogeneity of sharpness across all surface of scanned image

shows same results for both scanning stations. Difference in sharpness in between center and

cornered charts varies from 6 to 9%. This indicator meets the minimum requirements.
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5. Conclusion

The purpose of this work was to evaluate the quality of the scanner and decide whether it is suitable

for the purposes of the film fund. Main quality factor for digital image is sharpness and its level is

directly connected to a contrast. Modulation Transfer Function(MTF) is a fair representative of

contrast level.

Two programs were used to evaluate level of MTF: Matlab code is attached as Appendix.1, and

Quick MTF application might be found online.

35 mm film samples were produced in year 1959 by VUZORT and originally designed to test

optical system of projectors in a cinema. Positive and Negative films contain 15 charts with

different frequencies in two angles of rotation. 10 15 20 25 30 in vertical direction and 20 30 40

50 60 in horizontal. Sharpness of crosses was designed to be projected onto the center and corner

of canvas and establish if optic system distribute image evenly across the screen.

Minimal requirement for “Good” output resolution is 0.3 MTF on 80 line pairs per millimeter

spreaded across image within deviation of 15%.

MTF measurement of NorthLight 2 scanner output established average sharpness level 32[lp/mm]

for 8K and 4K resolution, and 28[lp/mm] for 2K resolution. This level differs between the center

and the edge charts within 7%. Edge response method measurement shows similar numbers:

34[lp/mm] for 8K, 31[lp/mm] 4K resolution, and 26[lp/mm] for 2K resolution. Subjective visual

assessment confirms the absence of a difference between 8K and 4K resolutions. In order to

reasonably use available digital space, it is better to use 4K resolution since 8K output from this

particular scanner does not provide significant advantages.

MTF measurement of Lasergraphics ScannScation scanner output established average sharpness

level 24[lp/mm] for only available 2K resolution. This level differs between the center and the

edge charts within 8%. Edge response method measurement once again shows similar numbers:

26[lp/mm] for 2K resolution.

Competing objective output values NorthLight proves to be only slightly better than ScannStation

in terms of sharpness. Subjective image evaluation puts NotrhLight quality as more pleasing and

color accurate.

Neither of these devices are suitable for professional digitization process and can probably only

be used in amateur purposes, where there is no intention to project scanned image on large-sized

HD screen. Machines do not meet either common minimal requirement or even own claimed level

for the sharpness and should not be used for preservation of cultural heritage.
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