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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce se zabývá digitalizací kinematografických materiálů. Tento problém je v současnosti aktivně diskutován a je aktuální,
neboť probíhá hned několik digitalizačních projektů. Úkolem řešitele bylo analyzovat rozlišení filmů z 40. až 80. let 20.
století. Práce se tedy zaměřuje na jeden z mnoha aspektů kvalitní digitalizace. Mezi další patři například dynamický rozsah,
digitální šum, prokreslení zrna, barevné podání a kvalita optiky. Vzhledem ke komplexnosti celého problému považuji
zaměření na jeden specifický aspekt za vhodné.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce analyzuje dva vzorky, oba na černobílém 35mm filmu. Je škoda, že neporovnává větší množství skenerů. Ani jeden ze
dvou testovaných skenerů nevyšel jako vyhovující předpokladům pro profesionální digitalizaci (a tento závěr považuji za
správný). Práce ukazuje, že použitá optika v obou skenerech nedokáže plně využit možnosti 4k ani 8k rozlišení. Naopak
ukazuje, že testovane terče z roku 1959 takové rozlišení mají.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K měření MTF bylo použito historického terče VÚZORT (v práci psáno jako VUZORT) z roku 1959. Jedná se o varianty KOF 7 a
8 pro kontrolu anamorfického obrazu obsahující pole pro ohodnocení ostrosti čar. Ty jsou v rozlišení 10, 15, 20, 25 a 30 čar
na milimetr vertikálně a 20, 30, 40, 50, 60 horizontálně. Použití tohoto testu tak provazuje měření se specifickými
podmínkami československého filmu.
Program psaný v Matlabu vyhodnocuje průběh jasu v jednotlivých částech terče. Vlastní meze určující kontrast jednotlivých
polí se upravují ručně (Vmin,Vmax). Práce nediskutuje metodu přepočtení těchto hodnot na kontrast, které jsou závislé na
gamma křive vstupních dat. Tyto nepřesnosti ale ovlivňují výsledek relativně málo. Data jsou proměřena na všech devíti
polích.

Práce uvádí také výsledky určené metodou slanted edge v programu QuickMTF s hranou měřenou na stejném testu. Ty jsou
srovnatelné s řešitelovou metodou s jednou výjimkou, kde Northlight má překvapivě nízkou hodnotu pro test s bílým
pozadím. Testy QuickMTF potvrzuje i nezávislé měření provedené ve spolupráci s Ladislavem Novákem.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
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Práce diskutuje všechna základní témata nutná k pochopení problému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je vypracována anglicky. Toto rozhodnutí považuji za správné. Je patrné, že autor má s angličtinou problémy. Text je
sice srozumitelný, ale obsahuje množství gramatických chyb. Rozsah práce je cca 28 stran textu a 58 řádek programu v
Matlabu pro sbírání dat ze skenů. Tento rozsah považuji za spíše kratší, ale dostatečný pro bakalářskou práci. O daném
tématu by jistě šlo napsat více. Práce nediskutuje výsledky v širším kontextu – nesrovnává s údaji od výrobce, standardy pro
digitalizaci a standardy pro kopírování filmů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Myslím, že by práci pomohlo více referencí na měření ostrosti filmu mimo kontext České republiky. Vybrané zdroje jsou ale v
pořádku a poskytuji potřebné základy k pochopení prezentovaného problému.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Použitý terč VÚZORT KOF 7 a 8 není pro samotný účel analýzy rozlišení skeneru ideální a prezentovaná data ukazují
dosažené rozlišení kombinace skeneru, filmu a objektivu použitého k výrobě terče. Zkušebna VÚZORT pro test kopírek
vytvořila terč KOF 12, který má 7x5 řad pro testování rozlišení 10-150 párů. Bohužel test pravděpodobně nelze spolehlivě
vyhodnocovat zvolenou metodou, protože neobsahuje dostatek čar v každém poli. Pomocí měření v QuickMTF ale vykazuje
vyšší rozlišení: 51.6 lp/mm pro Nortlight 2 (UPP) v rozlišení 8k a 32,6 lp/mm pro Scanstation v rozlišení 2k (všechny hodnoty
při kontrastu 30%). Obě hodnoty ale nemění závěr práce, že tyto skenery nejsou vhodné pro profesionální digitalizaci filmu.
Dle informací pana Folvarečného terče KOF 12 byly na jinak nedostupném typu filmu. Terče KOF 7 a 8 jsou pořízeny na Orwu
a tedy realističtější.

Nejlepších mně dostupných výsledků dosáhl fotografický skener Eversmart Supreme. Ten u testu KOF 12 z roku 1975
dosahuje přibližně 66-70 lp/mm, u testu KOF 7 z roku 1977 46 lp/mm a u KOF 8 z roku 1977 35 pp/mm. Skeny jsou pořízené
v rozlišení 440 bodů na milimetr, ale optika skeneru je ale stavěná pro 220 bodů. Pro skener pracující v tomto rozlišení jsou
hodnoty kolem 70lp/mm přijatelné a reprezentují přibližně 3 pixely na cyklus. Tyto výsledky ale naznačují, že naměřené
hodnoty MTF jsou dolním odhadem skutečné MTF skeneru.

V ideálním případě by bylo vhodné srovnat data s profesionálním terčem vyrobeným dnešní technikou, který však řešitel
neměl k dispozici.

Poznamenejme, že pro digitalizaci v rozlišení 2K jsou hodnoty kolem 30lp/mm přijatelné. Podle QuickMTF výstupu na straně
27 je 2K digitalizace provedena v rozlišení 92 pixelů na milimetr. Na prokreslení jednoho páru čar jsou nutné dva pixely, ale v
tomto rozlišení by došlo k aliasingu. Optika prokresluje přibližně jeden pár na 3 pixely, což lze považovat za správné.
Zajímavější je ale fakt, že skener Northlight nedokáže využít většího rozlišení 4 a 8k.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce diskutuje jen dva skenery testované pomocí dvou velmi podobných terčů. Důležitá je otázka skutečné kvality
terčů, která v práci není řešena. Navíc práce neobsahuje diskuzi podobných měření provedených nezávisle ani
srovnání s údaji, které uvádí výrobce skenerů, jestli takové existují.

Práce používá terče VÚZORT, ale nediskutuje technické parametry filmových kopírek a projektorů, ke kterým byly
terče určeny. Z kvality filmových kopii lze odvodit standardy i pro digitální kopírování. Jakého rozlišení by měl
dosáhnout skener, aby byl schopen pořídit kopii odpovídající standardům 40. až 80. let?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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